
 

 

 
 
All’albo online 
Al sito web 
Agli Atti 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA PER FORNITURE RELATIVE AL FESR – 
REACT EU “EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO”. 
Codice Identificativo Progetto 13.1.3A-FSERPON-SI-2022-58 
CUP: D59J22000090006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MASCALI" 

Sede Amministrativa Piazza Dante, s.n.c. - Mascali (CT) Tel.095 966253 Fax 095 966253 

Codice Meccanografico CTIC8AK00G - C.F. 83001510870   - Codice univoco di fatturazione elettronica UFO7IK 

email  ctic8ak00g@istruzione.it   -   pec  ctic8ak00g@pec.istruzione.it   - www.icmascali.edu.it 

mailto:ctic8ak00g@istruzione.it
mailto:ctic8ak00g@pec.istruzione.it
http://www.icmascali.edu.it/




VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 
VISTA la Delibera n. 6 del Collegio Docenti in data 21/02/2022 di adesione al Progetto FESR PON n. 50636 del 
27/12/2021 – FESR REACT EU – realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica; 
VISTA la Delibera n. 15 del Consiglio d’Istituto in data 22/02/2022 di adesione al Progetto FESR PON n. 50636 
del 27/12/2021 – FESR REACT EU – realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 
alla transizione ecologica; 
VISTA la candidatura prot. n. 1073813 presentata da questa Istituzione Scolastica in data 11/01/2022; 
VISTO il Decreto prot. n. 10 del 31/03/2022 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche 
ammesse al finanziamento di cui all’avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021, “Ambienti e 
laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, per la realizzazione di spazi e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 
VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. MI AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 
assunta al prot. n. 2930 del 31/05/2022; 
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3984 del 04/07/2022; 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il responsabile 
del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 
VISTA la nota prot. n. 4001 del 05/07/2022 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’oggetto; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; VISTO il D.A. n. 
7753/2018; 
PRESO ATTO del progetto e relativo capitolato tecnico redatto dal progettista interno Alfio Tornabene, giusto 

incarico conferito in data 29/09/2022 prot. n. 5383, acquisito agli atti con prot. n. 6096 del 19/10/2022;  

DATO ATTO della necessità di acquisire la fornitura di beni aventi le caratteristiche previste nel progetto per 

la realizzazione di laboratori di sostenibilità e orti didattici nei vari plessi dell’Istituto Comprensivo;  

VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni in vetrina CONSIP che soddisfino le esigenze dell’istituto, come da 

verifica acquisita al protocollo con nota numero 6139 del 20/10/2022;  

VISTA la determina di indizione di numero tre trattive dirette sul MEPA, prot. n. 6140 del 20/10/2022, indetta 

ai sensi dell’art.36 co.2 lettera b) per affidare direttamente la fornitura all’Operatore Economico che avrebbe 

presentato condizioni maggiormente favorevoli secondo il criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che nessuna Ditta fra quelle interpellate ha presentato offerta sul MEPA nei tempi previsti 

ovvero entro il 26/10/2022; 

DATO ATTO della necessità di acquisire la fornitura di beni aventi le caratteristiche previste nel progetto per 

la realizzazione di laboratori di sostenibilità e orti didattici nei vari plessi dell’Istituto Comprensivo nel più 

breve tempo possibile, vista l’imminente scadenza dei termini;  

CONSULTATO il MEPA per la ricerca dei prodotti facenti parte del capitolato tecnico presentato dal 

progettista per la realizzazione del progetto e avendo individuato nel catalogo della Ditta Campustore s.r.l. 

parte degli articoli previsti nel sopracitato progetto;  



DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. l’avvio della procedura di affidamento diretto su MEPA per l'acquisto di materiale per la realizzazione 

di laboratori di sostenibilità e orti didattici nei vari plessi dell’Istituto Comprensivo alla Ditta 
Campustore s.r.l., Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI) per un ammontare 
complessivo di € 10.518,52 compresa IVA al 22%;  

3. di applicare il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice che, come da consolidata 
giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il consolidarsi di rapporti con alcune imprese “... 
favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un 
contratto pubblico...”; 

4. di procedere alla stipula dell’ordine diretto su MEPA nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 
32, comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici;  

5. di trattare i dati ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 così come novellato dal D.Lgs. 101/2018, nonché dai principi 
e regole dettate dal Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR). 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul 

sito della scuola al seguente indirizzo: www.icmascali.edu.it  

 
Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                 prof.ssa Marisa Brancato 
                                                                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.icmascali.edu.it/

		2022-10-28T13:51:28+0200
	MARISA BRANCATO




